Die tauwilde wolten wir euch gerne itzo geschickt haben. Es ist aber nun ein ungelegene zeit, dann sy alle itzo trechtig, und so man sy haben will, muss man sy fangen in garnen, do sy dann gerne sich brechen und sterben, wie uns wol eher geschehen. Uff den sommer aber wollen wir ein par jung fangen und erziehen lassen und fleiss anlegen, ob wir euch die auf wagen so jung zuschicken konten.

Wir begern auch uns, das wir euren diener so lang aufgehalten, entschuldigt zu haben, dann es warlich vile geschefte verhindert, damit auch ir zu sehen, das wir, weil ir die geweih ein weiten wege herein schicken musset, dieselben auf euren unkosten nicht begern, haben wir eurem diener 50 f. zur zerung geben lassen. Den euch in allem gnedigen willen etc.

H[einrich] Sten[drich]

1) *Anna Maria*.

2) *Anna Sophia, Elisabeth, Albertus Fridericus*.

N. 4948.

S.l., 2.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Martino ab Hofen, cive Regiomontano, ab Anglico quodam capitaneo iniuria affecto, intercedit et petit, ut illi litteras intercessorias ad reginam Angliae [Elisabeth] impartiri velit, quo dicta regina causam eius «coram iudicio suo aulico terminari faciat, nec eum ad alium quemvis iudicem remittere velit».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 780-782.

N. 4949.

S.l., 4.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippe Padniewski]

pro Martino ab Hofen, cive Regiomontano, intercedit et rogat, ut litteras pro eo intercessorias ad reginam Angliae [Elisabeth] quam primum scribendas curet et earum exemplum sibi transmittat (cfr. N. praeced.).

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 782-783.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro civitate Gedanensi et eius proconsule Constantino Ferber, «ad unius hominis captiose quaesitam accusationem», contra statuta, privilegia et immunitates praeggravatis et oppressis.

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 785-795.

Regi Poloniae, 10 Decembbris.

Serenissime Rex, Potentissime Princeps etc.

Perlatum ad me est gravem esse querimoniam in civitate Gedanensi ab omnibus eiusdem inhabita- [f. 786] toribus, quod fama istic emanarit senatum eius urbis, una cum Proconsule Constantino Ferber, ad tribunal S. Regiae Maiestatis evocatum esse ad instantiam cuiusdam civis Lublinensis, Casprowicz appellati, actionem contra eundem senatum et Proconsulm ratione captivi debitoris cuiusdam intendentis. Et quod eo usque iam processum esse audiant, quod senatus praedictus et Proconsul Constantinus Ferber per sententiam S. Regiae Maiestatis Vestrae in ipsos iam latam personaliter, contra solemnia terrarum Prussiae privilegia, ad iudicium S. Regiae Vestrae Maiestatis citati sint. Fertur etiam permoleste omneis eiusdem civitatis incolas condemnatoriam eam sententiam ferre. Existimare autem gravem eam sententiam per sinistram Casprowicz istius accusacionem seu delationem potius impetratam esse.

Et licet senatum ea in causa [f. 787] ad S. Regiam Vestram Maiestatem procuratorem misisse cognoverint, tamen suspicari illos omnes causae circumstantias ab eo coram S. Regia Vestra Maiestate non sufficienter productas esse. Hoc enim si factum fuisse, persuadere sibi omnes procul dubio S. Regiam Vestram Maiestatem, revocatis clementer in memoriam iis, quae divo S. Regiae Vestrae Maiestatis parenti felicis recordationis atque ipsi quoque S. Regiae Vestrae Maiestati ab ea civitate quovis obsequii genere praestita sunt, quaeque praestari adhuc possint, non tantum pluris sibi momenti ea in civitate tota, quam uno aliquo homine repositum esse existimaturam, sed eiusmodi sententiam laturam fuisse, ut ne tota ea civitas ad unius hominis documenta et frivole quae sitam accusandi ansam tanto gravamini et vilipendio exponeretur. Quin potius pro regia clementia id benemeritis illorum daturam fuisse, ut gaudere iis iuribus et privile- [f. 788] giis (uti aequum est) potuissent, quibus terrae Prussiae solemniter donatae sunt, cum quod debitor iste, unde occasionem conquerendi Casprowicz arripuit, praesens sit et in vinculis detineatur, tum quod idem Casprowicz sententiae S. Regiae Vestrae Maiestatis in prima instantia latae renuntiaverat et carceribus saltem debitorem, restituì petierat. Itaque arbitrari illos senatum ad alia eidem actori non teneri. Hinc multas gravesque audio excitari querelas animosque multorum perturbatos esse.

Haec cum ita ad aures meas perlata sint atque in dies adhuc fama de illis excrescat, in varias cogitationes pertractus sum. Consideranti autem mihi haec tempora periculosa, rem illam periculo coniunctam esse subverror. Quod uti S. Regiam Vestram Maiestatem praevenire maxime aequum, ita et perneces- [f. 789] sarium esse duco. Inde adeo pro officio fidelis vasalli Principis, qui (quod Deus novit) candide haec ago, proque

fide mea, S. Regiae Vestrae Maiestati debita, praetermittere non potui quin has ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas darem.

Ante omnia autem id mihi et maerorem et dolorem maximum incutere, si dici de S. Regia Vestra Maiestate audiendum mihi esset, quod S. Regia Vestra Maiestas ad unius hominis captiose quae sitam accusationem totam civitatem Gedanensem, praecipue vero honestum et egregium virum Constantimum Ferber, contra disertissima statutorum, privilegiorum et immunitatum verba, praegravari passa fuisset, sic sane, ut inde animi incolarum eiusdem urbis (de quibus tamen, uti S. Regiae Vestrae Maiestatis fidelibus subditis, meliora spero) erga S. Regiam Vestram Maiestatem exacerbari, exagitari, conturbari, contrastari seu quoquomodo alieniores fieri inciperent. [f. 790] Etsi autem obiici hoc posset muneris regii hoc esse, ut S. Regia Vestra Maiestas, posthabita dignitate seu indignitate personarum, ius cuique dicat, recte quidem hoc et sic fieri aequum est. Pressius autem mihi haec, quemadmodum perlata ad me sunt, consideranti et illud occurrit: rationem quoque habendam esse, ne quid contra statuta et privilegia fiat, neque teneri magistratum iudicium experiri, aut ad respondentum de iure cogi pro reo praesente et in ius iam vocato.

Itaque S. Regiam Vestram Maiestatem etiam atque etiam subiectissime maioremque in modum oratam habeo, dignetur S. Regia Vestra Maiestas circumstantias totius negotii clementer secum expendere simulque ad regium animum reducere, quam bene senatus incolaeque eius civitatis de maioribus S. Regiae Vestrae Maiestatis et ipsa quoque S. Regia Vestra Maiestate meriti sint, quidque in posterum mereri possint; denique quantum intersit [f. 791] S. Regiae Vestrae Maiestatis, ne alieniores ab illa redantur, sed in pristina fide et subiectione retineantur, neve ex hoc initio instinctu aliorum, qui ad dissidia propendunt, inter incolas exulceratio aut distractio animorum exsurget. Clementer etiam S. Regia Vestra Maiestas secum reputet non modo teneri S. Regiam Vestram Maiestatem (sicut facturam esse illam plane confido), sed ex re quoque et commodo maximeque consultum S. Regiae Vestrae Maiestati esse, ut privilegia sarta tecta et inviolata permaneant, ipse quoque senatus sub protectione S. Regiae Vestrae Maiestatis conservetur. Factura idcirco est S. Regia Vestra Maiestas rem sibi non utilem tantum, sed ad removendas omnis generis molestias accommodatissimam, si eo negotium hoc redegerit, ut ante omnia privilegiis et statutis terrarum et urbiuum nihil derogetur, utque actor causae Casprowicz praedictus (siquidem, uti ad me perlatum est, et senatum [f. 792] quoque Gedanensem eius rei testimonia habere audio, is priori S. Regiae Vestrae Maiestatis sententiae renuntiavit et praeterea nihil quam restitutionem debitoris ad carceres postulavit) nunc tandem debitore eo vinculis restituto, quod petiit, prosequatur, et contra eundem praestitis a senatu iam, ut cogi ad maiora non possit, praestandis, de solvendo iure agat. Deinde ut ne viro honesto et egregio culpae aut gravamini sit illud, quod is non suo, sed totius senatus nomine et mandato dicere iussus est, neque ei erratum interpretis seu translatoris in vocabulo falsi imputet, quin potius eundem, bene de S. Regia Vestra Maiestate meritum, regia gratia complectatur, ut de favore et clementia S. Regiae Vestrae Maiestatis re ipsa gloriari possit. Neve adversariis ipsius ad insultandum ei vel persequendi quoque alias movendique novas lites, iurgia et dissidia occasio relinquatur.

Clementer enim S. Regia Vestra Maiestas cogitet, [f. 793] quod si eo res deveniret, ut is, qui nomine totius senatus vel sententiam dicit, vel verba habet, ob id solus in ius vocari vel culpae obnoxius esse deberet. Et quis

tandem ei muneri praeesse vellet, ut taceam, si tanti viri authoritas eiusmodi vilipendio labefactaretur in civitate tam populosa, totque exterarum provinciarum hominibus referta, quam varii futuri essent sermones, quid cordis vel animi paritura esset res talis.

Ceterum quoniam intelligo senatum eum tam suo, quam Proconsulis nomine, ad citationem a S. Regia Maiestate Vestra impetratam (quae tamen non prius quam die ultima Novembbris illis, ut aiunt, reddita est) internuntium plenipotentem missurum esse, qui propter temporis angustiam et viae incommoditatem in termino assignato comparere minime poterit, officiosissime peto, dignetur S. Regia Vestra Maiestas fidelibus subditis suis id gratiae dare ac terminum constitutum clementer in adventum [f. 784] praedicti internuntii prorogare. Iterum autem atque iterum S. Regiam Vestram Maiestatem subiectissime oro, ut ne aegrius hanc meam importunam fortassis scriptionem ferat clementerque mihi ignoscat, cum quod candide quae scribo sentio, tum quod S. Regiae Vestrae Maiestatis rationem praecipuam hanc in re habeo, siquidem bene mihi constat, quantum in ea civitate ponderis ad emolumenta S. Regiae Vestrae Maiestatis situm sit, plurisque faciendam esse eam cum Proconsule suo, quam hominem privatum Casprowicz. Ac ingenue hoc dico: ex omnibus terrarum Prussiae urbibus praecipuam esse eam, in quam S. Regia Vestra Maiestas multum spei collocare recte potest, praesertim tempore hoc turbulento et rebus cum Moscho sic stantibus. Tempore enim necessitatis experta est S. Regia Vestra Maiestas, quid illa possit, et porro etiam, quid ad postulata S. Regiae Vestrae Maiestatis factura sit, et quam obsequia S. Regiae Maiestati Vestrae sua compro- [f. 795] bata cupiat, intelliget. Itaque clementer S. Regia Vestra Maiestas caveat, ne a se illam alienet, namque alieniore a S. Regia Maiestate Vestra facta, tempore necessitatis experietur nullam ex omnibus aequa ac illam ad vota S. Regiae Vestrae Maiestatis accommodatam fore. Itaque senatum eum cum Proconsule sibi commendatissimum habeat, neque gratiam erga illos suam imminui quoquo modo patiatur. Erit hoc S. Regiae Vestrae Maiestati commodo non vulgari. Atque haec pro fide mea S. Regiae Vestrae Maiestati minime celanda esse putavi. Quam feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

N. 4951.

S.l., 10.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
transmittit exemplum litterarum, quas pro civitate Gedanensi eiusdemque
urbis proconsule ad regem dedit, et rogat, ut auctoritatem suam pro eis
apud regem interponat (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 783-785.

N. 4952.

S.l., 12.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

rogat, ut Georgium Wantkowski, subditum suum, in numerum cubiculariorum suorum recipere velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 795-796.

N. 4953.

S.l., 12.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

nobilem Georgium Wantkowski, subditum suum, commendat et rogat, ut operam suam pro eo interponat, quo in numerum regiorum cubiculariorum recipiatur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 796-797.

N. 4954.

S.l., 22.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, episcopo Vilnensi [Valeriano Protasewicz]

pro Ioanne Menicke, cive Regiomontano, controversiam ratione contractus venditionis cum subdita quadam episcopi et capituli Vilnensis habente.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 803-805.

N. 4955.

S.l., 22.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

Iacobo Uchański, episcopo Vladislaviensi,

de rebus eius «non nihil afflictis» dolet et sortem eius propter «religionis societatem» inter eos intercedentem sibi cum eo communem esse existimat; ad constantiam in religione eum hortatur.

(*Schedula: de adversa eius valetudine dolet hortaturque, ut contra adversitates instructio sit animo; rogat, ut Germanica nomina villarum, quarum limites in metrica sua perquirendi sunt, mittat.*)

Cfr. El. XLI, N. 1729.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 805-812.

Iacobo Uchanski, Episcopo Vladislaviensi etc., 22 Decembris.
Hortatur ad constantiam in religione etc.

Reverende in Christo Pater, Amice nobis singulariter dilecte.

Cum Reverendus ac Eximius Petrus Paulus Vergerius, Episcopus olim Iustinopolitanus, hac Vilnam iter facturus apud nos descendisset, honorificam Reverenda Paternitatis Vestrae mentionem apud nos fecit et pleraque etiam de statu rerum illius nobis narravit, subnectens multa Reverendam Vestram Paternitatem de nostris in illam benemeritis deque gratificandi studio et singulari erga eandem propendente atque re ipsa etiam comprobata benevolentia nostra egregie deprea- [f. 806] dicasse. Ut autem ad posterius hoc inverso ordine respondeamus, nihil sane eiusmodi in Reverendam Paternitatem Vestram collatum a nobis esse meminimus, quod vel tantum eulogium vel gratiarum actionem tam amplificam mereatur, ut ex abundantia amoris Reverenda Paternitatis Vestrae in nos propensisimi verius, quam merito nostro profici sci haec existimemus. Quae ut nobis non possunt non esse gratissima, ita nihil in posterum eorum, quae vel ad redamandam Reverendam Paternitatem Vestram, vel contestandum voluntatis erga illam propensissimum studium nostrum requiri in nobis videantur, praetermissuri simus.

Quod vero ad res Reverenda Paternitatis Vestrae nonnihil afflictas attinet, toto illi pectore condolemus ac pro ea, quae religionis inter nos est societas, sortem illius nobis communem quasi ducimus, tametsi facile colligere possumus malevolorum instinctu haec in Reverendam Paternitatem Vestram moveri et subornari ac pii clementissimique [f. 807] Regis animum invitum fortassis in eam sententiam pertractum esse. Quia vero Reverendam Paternitatem Vestram Dei spiritu in rebus ad salutem animae pertinentibus instructorem esse scimus, quam ut doctore vel submonitore aliquo opus habeat, tamen qui noster est in Reverendam Paternitatem Vestram amor, amice illam pro pietate christiana hortamur, ut pluris faciat aeterna illa et nunquam interitura quam momentanea et terrestria haec vanitati obnoxia bona, neque se ab agnita veritate sive minis seu quovis alio interminato malo amoveri vel abstrahi patiatur, neque auctoritate aliqua vel pontifica vel satelliti Romani deterreatur, sed constanter confidat in eo, qui dicit: Ego vos portabo etc. et usque in senectam etc.¹⁾ vult eiusmodi afflictiones esse exercitia piorum, vult Ecclesiam suam cruci subiectam esse, verum sicut Petri naviculam, dormiente Christo procellis [f. 808] et ventorum iniquitate submersioni proximam, servavit, ita Ecclesiam quoque suam, furoribus diaboli et tyrannide pontifícia varie nunc iactatam, somno a piis excitus clementer protecturus est.

Quae cum notiora Reverenda Paternitati Vestrae sint, quam ut ipsa a nobis, in tyrcinio sacrarum literarum adhuc haerentibus, erudiri vel debeat vel possit, nullum nobis est dubium Reverendam Paternitatem Vestram cor divinitus ita confirmatum habere, ut praestigiis diaboli contemptis spretisque mundanis hisce deliciarum temporalium voluptatibus, vel tacentibus nobis, Dei gratiam pontificiae indignationia^a) et consortium piorum in futura vita odiis impiae multitudinis praferre secum constituerit. Aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi cor et animum Reverenda Paternitatis Vestrae spiritu sancto suo regat et gubernet, et in pio suo proposito constantiam illam confirmet, ut per Reverendam Paternitatem Vestram, tanquam organum Dei [f. 809] electum, nominis divini gloria illustretur, veritas propagetur et ad aedificationem Ecclesiae Christi exemplo Reverenda Paternitatis Vestrae alii quoque excitentur, ut Christo, fores Regni Poloniae pulsanti, intrepide portas aperiant obviisque, quod dici solet, ulnis illum excipient. Erit pro hoc Reverenda Paternitatis Vestrae merces in caelis magna, multisque animabus, aeternam salutem clam

sipientibus, rem Reverenda Paternitas Vestra factura est exoptatissimam, nomini autem suo per totum Orbem Christianum memoriam et laudem immortalem comparabit. Quod si eam ad rem omnem provehendam tam Reverendae Paternitati Vestrae, quam omnibus piis ecclesiarum Christi pastoribus adiumento esse quoquo modo poterimus, nihil desiderari in nobis patiemur. Atque haec per omnem occasionem, nobis a Reverendo Domino Vergerio ad hoc datam, scribenda esse ad Reverendam Paternitatem Vestram putavimus. Datum.

Cedula

[f. 810] Condolet adversam valetudinem et consolatur, ut contra persequitiones quascunque instructo animo sit. Gratificari illi non potest in perquirendis ex metrica episcopalibus bonis, quod nomina sint Polonica.

Redditiae quoque nobis sunt sub adventum eiusdem Vergerii per Cancellarium nostrum²⁾ Reverendae Paternitatis Vestrae literae, die 2 Decembris Gedani ad nos datae. Quae cum eius fere sint argumenti cum iis, quae nobis Reverendus Dominus Vergerius narravit, dupli responsione Reverendae Paternitati Vestrae molestiores esse noluimus, nisi quod adversam Reverendae Paternitatis Vestrae valetudinem dolemus. Sed cum is, in quo vivimus, movemur et sumus, salutari interdum filiorum suorum castigatione pro paterna sua dilectione utatur, non dubitamus, quin quando illi visum fuerit, medelam aegritudini Reverendae Paternitatis Vestrae convenientem adhibiturus sit. Quam ut propediem largiatur, ardentissimis votis optamus.

Ceterum quod Reverenda Vestra Paternitas consilium in eo, qui nunc est, rerum Reverendae Paternitatis Vestrae statu, nostrum amanter expetit, aliud ei quod consulamus pro captu nostro non habemus, quam quod hisce iam literis nostris praestitimus. Sicut enim palmae arboris est proprium, ut quo illa [f. 811] imposito onere magis praegravatur, eo magis exsurgat, ita veritatem quoque Evangelii quibusvis diaboli gravaminibus superiorem fore dubium nullum est. Neque novum hoc esse scit Reverenda Paternitas Vestra pios Ecclesiae pastores persecutionibus expositos esse, cum ne ipse Dominus, magister et doctor noster Christus ab illis liber fuerit, imo Apostolis suis futurum hoc praedixerit: Cum, inquit, alienos vos facient a synagogis etc. Et paulo ante: Ne turbetur cor vestrum neque formidet³⁾, ego vici mundum etc.

Hae et pleraeque aliae doctoris nostri consolationes cum obscurae non sint Reverendae Paternitati Vestrae, patienter gravamina quaevis ferat, non deterreatur a proposito, non vacillet, sed commissum sibi talentum faenori det, ut dulcissimam in futuro saeculo hanc vocem audiat: Hic confessus me est coram mundo, ergo nunc coram te, caelstis et aeterne Pater, illum confiteor⁴⁾. Neque frangatur Reverenda Paternitas Vestra animo, si quando atra nubes solem quasi obfuscatura videndam se praebeat, emerget tandem [f. 812] post nubila Phoebus. Atque haec ad priorem Reverendae Paternitatis Vestrae literarum partem.

Quod alteram attinet, perliberat ex metrica limites bonorum episcopalium descriptos Reverendae Paternitati Vestrae misissemus. Sed cum nomina eorum bonorum nobis transmissa sint Polonice scripta, inanis fuit in iis perquirendis labor. Quodsi recte Reverendae Paternitati Vestrae gratificari debemus, mittat ad nos Germanica eorum bonorum nomina. Tum et facilior et expeditior ad satisfaciendum Reverendae Paternitati Vestrae

ratio erit. Atque haec Reverendae Paternitati Vestrae, quam iterum atque iterum sub umbra alarum Christi conservari, protegi et defendi precamur, rescribenda esse putavimus. Datum ut supra.

A[ndreas] M[untzer]

- a) *in ms. indignationi*
1) *Isaias 46, 4.*
2) *Ioannes a Kreitzen.*
3) *Ioan. 14, 27.*
4) *Luc. 12, 8.*

N. 4956.

S.l., 22.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

«*Richardo Bertiae, duci Suffolciae», pro litteris benevolentiae plenis et novitatibus communicatis gratias agit («ex quibus non solum politiae vestrae, verum etiam Ecclesiae religionis que statum ac propagationem verbi Dei in Anglia satis abunde et quidem hilari animo cognovimus, orantes Deum toto pectore, ut adflictae Ecclesie ubique terrarum, in quibus vera vox de Deo sonat, clementer adesse velit»).*

(*Schedula: de mercibus eius ex Samogitia navibus suis in Angliam venedis.*)

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 798-801.

N. 4957.

S.l., 22.XII.1559.

*Albertus dux in Prussia
ducissae Suffolciae*

*pro litteris, Londinii ultima Septembris datis, et muneribus missis gratias agit;
officia offert.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 801-803.

N. 4958.

E Regio Monte, 28.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

*R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]
negotium limitum inter regiam Prussiae partem et Ducatum suum revidendorum ei commendat.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 816-817.

N. 4959.

S.l., 28.XII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*rogat, ut ad revidendos fines inter regiam et suam Prussiae partem commissa-
rii, ad hanc rem deputati, generali mandato regio severius admoneantur,
«ut semotis quibusvis subterfugiis tempore anni ad hoc conveniente...
diem ei negotio auspicando constituant et ad limites descendant».*

*(Schedula: de controversiis inter regium Grudentinum et suum Marien-
werdensem districtibus componendis).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 812-815.

1560

N. 4960.

E Regio Monte, 1.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*de castro Marienhausen (Marienhusen) a Mosco obsidione cincto et maximo
inde periculo toti provinciae Livoniae imminente refert et rogat, «ne auxi-
lia Livoniensibus promissa in longius differat vel procrastinet».*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 823-828.

Regi Poloniae, prima Ianuarii.

Recensem miserabilem statum terrarum Livoniae ac commonefacit
eum iuris protectorii et ad vigilantiam hortatur.

Serenissime Rex etc.

Ex literis Reverendissimi Domini Archiepiscopi Rigensis, fratris mei
charissimi¹⁾, citis itineribus ad me missis intellexi, quo in discrimine ver-
setur denuo Livoniae provincia. Scribit enim Reverendissima Illustritas
Sua, posteaquam copiae Livonienses in hiberna^{a)} ductae sunt noctu, inva-
sisse Moschum manu insigniter armis et bombardis instructa castrum
Marienhausen atque ita obsidione cinxisse, ut vallo et saepo circumcirca
igne exusto, tam acriter illud oppugnarit, ut praesidibus eiusdem arcis ad
respirandum et hostium impetus propulsandos multum negotii datum sit.
[f. 824] Esse enim Moschum²⁾ furore quasi percitum, ut vires omnes suas
in Livones convertere velle dicatur, cum videat, Livoniensibus in hibernis
degentibus, ad rem bene gerendam opportunitatem sibi patere. Quia vero
S. Regia Vestra Maiestas certis conditionibus et pactis provinciam Livo-
niae in suam clientelam recepit, pro fide mea consulo, ut ne auxilia Livo-
niensibus promissa in longius differat vel procrastinet, sed primo quoque
tempore periclitantibus succurrat. Quae res uti afflictae illi provinciae
multum proderit, ita S. Regiae Vestrae Maiestati, tanquam vicino, malum
illud vicinum ad maturanda ea auxilia commune quasi est. Prudenter enim
S. Regia Vestra Maiestas providet non vulgarem aut con- [f. 825] temnen-
dum eum esse hostem, tametsi barbarus est. Capiendum, ut inquit ille, est
exemplum ab aliis, tibi quod ex usu siet.

Ita non dubito S. Regiam Vestram Maiestatem, etiam me tacente, ex
proxima Livoniensium calamitate improvisa et repentina satisque misera-
bili et deploranda prudenter imminentि periculo occursuram esse, ut flam-
mam seu incendium in vicinis parietibus adhuc haerens potius in alieno,
quam suo solo extinguat. Neque eo usque auxilia differat, ubi maxima pars

Livoniae ab hoste occupata praedationibusque et depopulando devastata fuerit. Quam ad rem si S. Regia Vestra Maiestas procrastinando liberam hosti facultatem concesserit atque eo usque vires illum sumere permiserit, ut nihil ex commeatu, quod ille non vel perdiderit [f. 826] vel abstulerit, restet, clementer S. Regia Vestra Maiestas cogitet, quam ei grave erit deficitibus victualibus suppetias Livoniensibus ferre. Itaque integris adhuc magna ex parte iis omnibus, recte S. Regia Vestra Maiestas quibusvis difficultatibus occurrere poterit. Gravis enim foret, deficiente commeatu, labor ad munitiones eius provinciae recuperandas, gravior autem et periculosior eius hostis proximior vicinitas.

Itaque subiectissime peto, ut S. Regia Vestra Maiestas non modo, quod sancte recepit, auxilia oppressis citissima et in tempore opportuno ferat, sed suo in hoc suorumque commodo invigilet. Praesidia etiam aliquanto maiora ad fines collocet, ne hostis furore aestuans ex improviso terras S. Regiae Vestrae Maiestatis invadat, praesertim cum ad me [f. 827] perlatum sit deputatos esse a S. Regia Vestra Maiestate praesidiarios in Livoniam equites tantum septingentos et mille pedites. Quae mihi manus minor sane esse videtur, quam ut vim hostis immanissimi sustinere queat. Itaque prudenter S. Regia Vestra Maiestas secum expendat, quid ex dignitate sua sit, et ad suscepti negotii procriptionem debitam requiratur.

Pluribus autem haec a S. Regia Vestra Maiestate contenderem, sed meminit S. Regia Vestra Maiestas, quid anno superiore iustis gravissimisque de causis saepe monuerim. Praestat esse vigilantem, oculatum et bene instructum, ne, quod vulgariter dici solet, accepto damno sero sapiamus. Atque haec, rebus Livoniensium in ea difficultate constitutis, syncero et candido pectore ad S. Regiam Vestram [f. 828] Maiestatem perscribenda esse duxi. Quae ut ne S. Regia Vestra Maiestas aegrius ferat, sed terrarum suarum rationem, hoste potensissimo sic excandescente, accuratam habeat, subiectissime peto. Factura rem in primis Deo gratam, sibi et vicinis populis pernecessariam, mihi vero officiosissime demerendam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

A[ndreas] M[untzer]

- a) *in ms. hibernia*
- 1) *Gulielmus.*
- 2) *Ioannes IV Basilides.*

N. 4961.

S.l., 1.I.1560.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
mittit exemplar litterarum ad regem datarum (cfr. N. praeced.) et negotium
Livonicum commendat.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 828-831.

Duci in Olika, prima Ianuarii.
Mittit exemplum praecedentium literarum negotiumque Livonicum commendat.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Ex incluso hoc literarum ad S. Regiam Maiestatem nostrarum exemplo intellectura est Illustritas Vestra, quae ratio nos moverit scribendi ad S. Regiam Maiestatem Suam. Quia vero de studio et [f. 829] diligentia Illustratatis Vestrae in iis rebus procurandis iuvandisque, quae ad dignitatem et emolumentum S. Regiae Maiestatis spectant, dubium nobis nullum est, amanter et fraterne Illustritatem Vestram rogatam habemus, ut rebus Livoniae afflictis, sicut fecit antea, benigne faveat hortatorque S. Regiae Maiestati sit, ut periculi magnitudinem secum clementer expendat, hostiles copias in celeritate ad rem bene gerendam collocatas non leviter habeat, sed tam suarum quam vicinarum terrarum saluti in tempore conservat. Facile enim Illustritas Vestra pro sua prudentia iudicare potest, nihil eum hostem furentem quasi in S. Regiam Maiestatem et Livoniae provinciam praetermissurum esse, quod ad conatus illius promovendos spectare duxerit. Ut autem imminentि periculo S. Regia Maiestas in tempore occurrat et suae quoque dignitatis in ferendis, quod in se recepit, Livoniensibus auxiliis rationem habeat. Non aliud Illustritate Vestra hanc ad rem [f. 830] provehendam fide, autoritate et promptissima voluntate aptiorem esse scimus.

Itaque totum hoc negotium curae illius committimus, petimusque iterum atque iterum, ut S. Regiae Maiestati suasor sit, ne promissa auxilia procrastinet, suum (quod Deus avertat) ex propinquo malo metiatur atque ita Livoniensibus suppetias ferat, ne si parvae et potentissimo hoste longe impares mittentur copiae, turpe et cum indignitate S. Regiae Maiestatis coniunctum hoc esse iudicare quis possit, vel eventus rei, secus quam sperabatur, id doceat. Cuius in primis rationem habendam esse censemus. Movitque illud nos pro fidei et subiectionis nostrae debito, ut literis haec ad S. Regiam Maiestatem Suam nostris perscriberemus. Quae ut candido a nobis pectore profecta sunt, ita indigne S. Regiam Maiestatem minime laturam esse confidimus. De Illustritate quoque Vestra, cui non minor cura est incrementorum et dignitatis Serenissimi Regis sui [f. 831] atque nobis, eadem quoque nobis persuademus. Deus Optimus Maximus S. Regiae Maiestati laetissimos et fortunatos successus largiatur, illamque diu salvam et incolumem fidelibus S. Regiae Maiestatis Suae subditis conservet, Illustratatem quoque Vestram in suam protectionem receptam divinitus protegat, ut afflictis opera Illustratatis Vestrae in longa adhuc tempora subsidio esse et laborantibus patrocinari possit. Quod ut Deus faxit, ex animo Illustratati Vestrae exoptamus. Iterum atque iterum illam hisce feliciter valere percupimus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

N. 4962.

S.l., 2.I.1560.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
iterum pro Gedanensibus intercedit (cfr. N. 4959)*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 831-834.

**Regi Poloniae, 2 Ianuarii.
Commendat negotium Gedanensium.**

Serenissime Rex etc.

Etsi paucos ante dies, quae fama vulgari ad me de Gedanensium graminibus allata erant, ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi monuique sedulo, [f. 832] ut S. Regia Vestra Maiestas clementer secum expenderet, quantum sua interesset animos Gedanensium non exacerbari, vel propter unius hominis frivolam fortassis accusationem alieniores ab illa reddi. Itaque omnino sperabam fore, ut ne S. Regia Vestra Maiestas, omnibus bene examinatis, pateretur durius aliquid in senatum Gedanensem decerni. Quia vero senatum eum intellexi, praeter omnem expectationem et reiectis quibusvis procuratoris illius exceptionibus, a tribunali S. Regiae Vestrae Maiestatis non in contumaciam tantum, verum et in poemam dupli principalis debiti condemnatum esse, non parum equidem eo accepto nuntio animo conturbatus sum, cum quod permoleste illud incolas civitatis eius ferre cognovi, tum quod sententiam eam in senatum latam disertissime privilegiis terrarum Prussiae pugnare dicunt.

[f. 833] Quae res quantum sauciare animos fidelium S. Regiae Vestrae Maiestatis subditorum posse videatur, ipsa Maiestas Vestra prudentius me intelligit. Quo fit, ut pro fide mea praetermittere non potuerim, quin denuo maiorem in modum S. Regiam Vestram Maiestatem obsecrarem, ut pluris faciat totam civitatem, de maioribus S. Regiae Vestrae Maiestatis et ipsa quoque Maiestate Vestra bene meritam, quam frivolas unius hominis ob rem levem accusations. Aptissime autem et apposite his omnibus S. Regia Vestra Maiestas consulere poterit, si decretum contra senatum eum latum vel tollat, vel in adventum legatorum eius civitatis, iter iam Vilnam habentium, suspendat clementerque ea sibi in memoriam reducere dignetur, quae hoc nomine proxime ad illam perscripsi. Neque eo se adduci patiatur, ut contra privilegia quid decretum esse iure quis queri possit. Quemadmodum [f. 834] etiam me non monitore S. Regiam Vestram Maiestatem facturam esse confido. Erit hoc honorificum S. Regiae Vestrae Maiestati atque ex re illius et tranquillitati Reipublicae Gedanensis plurimum commoda-bit. Mihi vero rem factura est officiosissime demerendam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

N. 4963.

S.I., 2.I.1560.

Albertus dux in Prussia

*Vincentio Ruszkowski (Rauske), stipatori regio,
de meliore regis valetudine gaudet; reginae Catharinae cum reginulis faustum
iter Vilnam exoptat; sperat Christophorum Jonam, consiliarium et orato-
rem suum, mox a rege auditum et expeditum iri; rogat, ut diligenter curare
velit, quo litterae sua regi tempestive reddantur; auditu sibi iucundum
fuisse nuntiat regem oppressis ab hoste Livonibus in auxilium venturum
esse.*

(Germanice)

Cfr. El. L, N. 581.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 402-403.

N. 4964.

S.l., 5.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Chodkiewicz

nuntiat ad se relatum esse illum a rege «certis quibusdam in Livonia copiis praefectum esse» et «rei bene gerendae successus» illi precatur; rogat, ut crebro ad se litteras dare et rerum Livonicarum statum sibi significare velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 834-835.

N. 4965.

S.l., 9.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro senatu civitatis Thoruniensis, ab episcopo Culmensi excommunicato, quod «pios concionatores, christianam, puram et veram religionem publice docentes, ad mandatum suum ab officio concionandi amovere et civitate eiicere recusaverint».

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 835-840.

Regi Poloniae, 9 Ianuarii.

Pro Thorunensibus contra Episcopum Culmensem¹⁾.

Serenissime Rex etc.

Queritur senatus civitatis Thorunensis se a Reverendo in Christo Patre, Domino Episcopo Culmensi, excommunicatum esse, propterea quod pios conciona- [f. 836] tores, christianam, puram et veram religionem publice docentes, ad mandatum suum ab officio concionandi amovere et civitate eiicere recusaverint. Habere se enim eos concionatores, siquidem Augusta- nam (ut vocant) confessionem profiterentur, pro haereticis, senatum vero ipsum pro haereticorum receptore, defensore et faatore. Etsi autem senatus iustis, piis et firmis argumentis docuisse, cur imperata Reverenda Pater- nitatis Suae exequi non posset, ac submisso petiisset se contra eum recessum, qui Petricoviae et Varschoviae in religionis negotio a S. Regia Vestra Maiestate omnibus Regni et terrarum suarum ordinibus usque ad univer- sale vel nationale concilium datus esset, non praegravari, nihil tamen pro- fecisse, quin appellationem etiam ad Reverendissimum Dominum Archi- episcopum Rigensem, fratrem meum charissimum²⁾, tanquam Metropolita- num episcopatum [f. 837] Culmensis³⁾ competentem, a praedicto Domino Episcopo (tametsi Reverandissimam Paternitatem Suam pro Domino et Metropolitanu suo agnoverat) prorsus denegatam sibi fuisse. Praetendisse enim Dominum Episcopum in notoriis, sicut haec a Romana ad Augustanam confessionem Thorunensium defectio notoria, criminalis et diabolica esset (salvo tamen Christi, salvatoris et doctoris nostri, iudicio), locum deferenda appellationi dandum non esse.

Haec cum gravibus querimonii ad me perlata sint, ingenue quod res est fateor, me, quo maior est in S. Regiam Vestram Maiestatem observan- tia mea fideique integritas, eo vehementius vicem fidelium S. Regiae

Vestrae Maiestatis subditorum commiserando dolere, cum quod persuasum mihi habeo haec inscia procul dubio S. Regia Vestra Maiestate, uti Rege christianissimo, agi, tum quod usque adeo propter [f. 838] agnitam veritatem evangelicam subditi bene de S. Regia Vestra Maiestate meriti praeggravantur multorumque animae, salutem et beatitudinem aeternam sitientes, a fonte vitalis aquae arcentur. Et quid autem aliud esset pios pastores, genuinam ac puram Evangelii doctrinam profitentes et ad caelestia regna veram eandemque unicam viam ab ipso doctore Christo traditam monstrantes, templis et civitate eiicere, quam ipsum Christum, fores pulsantem ac veniam delictorum nostrorum ultro et gratis nobis offerentem, non a vestibulo tantum prohibere, sed misericordia illius excussa aqua ei atque igni insuper interdicere? Quem tamen plenis, quod dici solet, ulnis excipere et amplecti conveniebat.

Quia vero pium S. Regiae Vestrae Maiestatis cor et animum in vera fundamenti salutis nostrae agnitione consistere scio, facile mihi persuadeo minime probaturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem [f. 839] Domini Episcopi Culmensis acrem eiusmodi excommunicationis in Thorunenses censuram, sed pro sua singulari pietate fideles subditos suos in protectiōnem et tutelam suam clementer recepturam esse, neque aliquam excommunicationis executionem permissuram. Quae ut sine perturbatione tranquillitatis publicae institui et fieri nequit, ita ex uno incommodo dato plerumque aliud vicinum nasci solet. Quorum rationem providam, si alia unquam, certe praesentia haec tempora habendam esse monent, idem multa veterum et recentium exempla passim quoque testantur. Quae quo notiora S. Regiae Vestrae Maiestati esse scio, eo maiore studio et diligentia proque fide mea peto et consulo, ne Thorunenses ita exagitari, neve liberis fidei illorum conscientiis in rebus, salutem animarum concernentibus, cum quivis iustus sua et non aliena fide victurus [f. 840] sit, frena inicii patiatur, clementerque hoc illis indulget, quod omnibus Regni ordinibus per Petricoviensem et Varschoviensem recessum permisit. Quod facturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem plane confido. Erit hoc Deo opus gratum et acceptum et pro eo S. Regiae Vestrae Maiestati in futuro saeculo merces magna, in toto autem Orbe Christiano gloriosum ei et celebre fidelibusque subditis salutare. Ego vero illud perpetuis obsequiis demererri studebo. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

- 1) *Ioannes Lubodzieski, episcopus Culmensis a. 1552-60.* 3) *Diocesis Culmensis bulla Alexandri IV Cum universis de die 31.III.1255 archiepiscopo Rigensi tamquam metropolitae subiecta erat.*
2) *Gulielmus.*

N. 4966.

S.l., 9.I.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut pro pietatis suae zelo, quo praecipue eos, «qui persequutionem propter veram religionem patiuntur», protegit et defendit, pro Toruniensibus afflictis operam et auctoritatem suam interponat (cfr. N. praeced.).
(Latine)*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 840-842.

N. 4967.

S.l., 13.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Vincentio Ruszkowki, stipatori regio,

pro litteris suis regi diligenter et tempestive in manus proprias traditis gratias agit; hortolanum, quem ad quinquennium sibi concedi petebat, se ei nunc commodare non posse nuntiat, cum ipse illius opera opus habeat; rogat, ut nova ex aula regia et alia sibi perscribere non dedignetur.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 403-403v.

N. 4968.

S.l., 18.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

iterum pro Friderico III duce Legnicensi intercedit et rogat, ut auctoritatem suam pro illo apud imperatorem interponat, ut in castro aliquo in Ducatu suo detineatur, nec accessu uxoris et liberorum prohibeat (cfr. N. 4941).

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 843-845.

Regi Poloniae, 18 Ianuarii.

Pro Duce Legnicensi, ut in castro aliquo sui Ducatus asservetur, nec accessu uxoris et filiorum prohibeat.

Serenissime Rex etc.

Etsi non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra meas, ad 18 mensis Novembris proxime praeteriti datas, quibus de afflito ac dolendo rerum Illustris Domini Friderici Ducis Legnicensis¹⁾ statu scripsi, acceperit, indeque intercessione mea precibusque cognitis Illustritatis Suae negotium ad Serenissimam Caesaream Romanorum Maiestatem²⁾, Dominum mihi clementissimum, pro regia sua authoritate benige iuverit ac promoverit, tamen cum Illustritatis Suae coniunx charissima³⁾ nunc denuo multis precibus vehementer et amanter me obtestata sit, ut eam causam S. Regiae Maiestati Vestrae, in qua omnem spem suam posuit, iterum per literas meas commendarem, non potui ei hoc officii seu obsequii genus, pro summa nostra necessitudine [f. 844] et coniunctione, denegare. Quare S. Regiam Maiestatem Vestram maiorem in modum etiam atque etiam submisso oro, ut miserum et calamitosum dicti captivi Principis statum et conditionem clementer considerare, idque sua regia intercessione et auctoritate ad Serenissimam Caesaream Romanorum Maiestatem operam dare velit, quo Sua Illustritas ex molestissima ista custodia dimittatur, aut si hoc impetrari precibusque obtineri nullo modo potest, haec saltem clementia illi exhibeat, ut in aliquo Ducatus sui castro sub custodia asservetur, sicque statuatur, ne coniugi liberisque Suae Illustritatis aditus, accessus et conversatio cum eo paecludantur, neve illis aut ad hereditatem Ducatus plenarie adipiscendam, aut Ducissae ad dotalia sua bona obtinenda haec Ducis captivitas ullo modo fraudi sit, denique ut necessariam et [f. 845] principe dignam habeat in ea custodia provisionem. Iterum subiectissime

petens, quoniam Illustritas Sua omnem spem in gratia, favore, intercesione et authoritate S. Regiae Maiestatis Vestrae collocatam habet, S. Regia Vestra Maiestas non modo per literas, verum etiam per legatos suos, quos apud Caesaream Maiestatem hoc tempore habet, diligenter et accurate captivi huius Principis negotium agendum tractandumve mature curet.

Hoc si S. Regia Maiestas Vestra, uti minime dubito, fecerit, non modo a Sua Illustritate immortales gratias et perpetuam huius clementis beneficiorum gratitudinem meruerit, sed etiam ab omnibus Suae Illustritati necessitudine devinctis magnam inibit gratiam. Et ego quibus possum officiorum debitorum generibus subdite promerebor. Commendo S. Regiam Maiestatem Vestram Deo Optimo Maximo longis temporibus incolunmem et felicem conservandam. Datae.

C[onstantinus] S[ilvius]

- 1) *Fridericus III.*
- 2) *Ferdinandus I.*
- 3) *Catharina, filia Henrici ducis Megapolensis.*

N. 4969.

S.l., 19.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Pawłowicz Podskarbowicz (Potzkonwitz)
litteras eius, 12.I ex Drutowiszki datas, quibus propositum suum uxorem
denuo sumendi annuntiabat et se ad nuptias 28.I. celebrandas invitabat,
se accepisse significat et omnia fausta et felicia ei precatur; rogat tamen,
ut tam propter loci distantiam quam temporis angustiam excusum se
habeat, quod in persona ad nuptias eius se conferre non possit, sed unum
ex capitaneis suis, Ragnetensem vel Tilsensem, loco sui mittere promittit.

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1725.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 403v-404v.

N. 4970.

S.l., 20.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
nobilem Ioannem Worobowski, regis subditum, qui per triennium in Academia Regiomontana bonis litteris operam navavit et nunc negotii cuiusdam causa in patriam profiscitur, commendat et petit, ut eum eiusque
negotium regia clementia tueatur ac promoveat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 886-847.

N. 4971.

S.l., 20.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Henrico a Dohna

rogat, ut litteras suas pro Friderico III duce Legnicensi captivo intercessorias ad regem scriptas regi ad manus proprias porrigat et causam illius miseri principis commendet, quo operam suam apud imperatorem pro illo interponat (Cfr. N. 4968).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 404v-405.

N. 4972.

S.l., 25.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

litteras Ioannis Philippi, Rheingravii, comitis in Salm et praefecti militiae apud regem Galliae, ab Alexandro Ruszkowski sibi missas, transmittit et eundem comitem, «rei militaris peritissimum» et «ab omnibus praesertim militibus et bellicarum rerum studiosis in magna aestimatione... habitum», commendat («Si S. Regia Maiestas Vestra externo milite et auxiliis contra Moschum utendum censuerit, det operam clementer, ut huius Rheingravii ratio aliqua habeatur»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 847-849.

N. 4973.

S.l., 25.I.1560.

Albertus dux in Prussia

Stanislaw Ostrorog, castellano Miedzyrzecensi,

litteras eius, 1.XII.1559 ex Grodzisko datas, quibus pro castellana Covalensi [Ursula de Sieprc Lwowska] intercedebat, ut ei subditi profugi in Prussia apud quendam Szymbarski vel praefectum Schonbergensem latitantes redherentur, se accepisse nuntiat et dicto Szymbarski iniunxisse, ut eos castellanae sine tergiversatione, ubicumque inventi fuerint, restituat.

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1723.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 849-850.

N. 4974.

S.l., 31.I.1560.

Anna Maria dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

pro epistula dedicatoria sibi inscripta gratias agit; studium eius in propaganda doctrina christiana laudat; precatur, ut rebus omnibus ex voto confectis revertatur.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 853-855.

Petro Paulo Vergerio nomine Principis Annae Mariae, ultima Ianuarii.
[f. 854] Gratias agit pro inscriptione nominis sui in epistola dedicatoria etc.

Reverende, Amice nobis singulariter dilecte.

Reddedit nobis Illustris Princeps, Dominus et consors noster charissimus, Reverendae Dominationis Vestrae literas perhumaniter ad nos scriptas. Ex quibus intelleximus, quo consilio epistolam dedicatoriam nobis inscripserit, illamque remitti ad se propediem cupiat. Ac in primis gratum nobis est erga nos studium hoc Reverendae Dominationis Vestrae, gratior autem in propaganda doctrina christiana pietas. Ut autem in declaranda gratitudine nostra nullam occasionem praetermissuri sumus, ita Deum Optimum Maximum labore Reverendae Dominationis Vestrae, pro aedificanda Ecclesia susceptum, aeternis praemiis compensaturum esse minime dubitamus. Eritque Reverendae Dominationis Vestrae merces pro eo in coelis maxima.

Ceterum quod Reverenda Dominatio Vestra res omnes nobis secundas exoptat filiumque nostrum¹⁾ plurimum se amare scribit, facile perspicimus facere hoc Reverendam Dominationem Vestram pro [f. 885] pietate sua et ex abundantia amoris in nos et Illustratatem illius singularis sui. Estque nobis id ipsum, sicut cetera omnia, longe gratissimum. Sic sane, ut vicissim Reverendae Dominationi Vestrae non modo eadem, sed uberiora et faustiora omnia obvenire ex animo cupiamus. Dominus Deus Reverendam Dominationem Vestram pro amplificanda gloria sua tam in itinere hoc suscepto protegat, quam rebus omnibus ex voto confectis bene valentem ad nos reducat firmumque et in seros annos incolumitatem et rerum omnium felicissimos successus largiatur. Quod superest, nos cum charissimo Domino consorte nostro dilectisque liberis nostris orationibus Reverendae Dominationis Vestrae commendatos haberi petimus. Nos vicissim nostris in preculis Reverendam Dominationem Vestram non excludemus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Albertus Fridericus.*

N. 4975.

S.l., 1.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

epistulam dedicatoriam nepotis eius remittit; liberum ei esse nuntiat, ut de recudendis contra episcopum Varmensem dialogis cum typographo paciscatur; cupid, ut rebus omnibus ex voto confectis ad se redeat; mittit exemplum «conditionum papisticarum» et imperatoris ad eas responsi.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 851-853.

Petro Paulo Vergerio, prima Februarii.

De opera typographi etc. De dialogis contra Episcopum Varmensem¹⁾ excudendis. Mittit conditiones papales et S. Caesareae Maiestatis²⁾ responsum ad easdem etc.

Reverende ac Eximie, Amice nobis sincere dilecte.

Redditae nobis sunt literae Reverendae Dominationis Vestrae cum epistola dedicatoria nepotis sui ad nos remissa. Quam paucis quibusdam, ut et argumento et idiomati Germanico convenientiora ac nepoti quoque Reverendae Dominationis Vestrae ornamento essent, immutatis, cum hisce remittimus, clementer cupientes, ut ne Reverenda Dominatio Vestra hoc de nobis aegrius ferat.

De recudendis contra Episcopum Varmensem dialogis non repugnat concionator noster Eplinus, ut Reverenda Dominatio Vestra tertio utatur operario. Id enim se et antea Reverendae Dominationi Vestrae permisisse, neque sententiam adhuc mutasse ait. Liberum [f. 852] itaque erit Reverendae Dominationi Vestrae, ut cum typographo hac de re paciscatur. Quod ad mercedem attinet, quam Reverenda Dominatio Vestra se famulis Daubmannis³⁾ pro imaginibus, cathalogo haereticorum et libello de Papa femina debere scribit atque illam persolvi a nobis petit, de hac cum nihil nobis antea constaret, quanta esset, perquiri iussimus. Quia vero indicatum nobis est debiti illius summam esse aliquot supra marcas triginta Prutenicales, in gratiam Reverendae Dominationis Vestrae onus solvendi in nos recepimus.

Quod maturaturam se Reverenda Dominatio Vestra redditum ad nos suum promittit, precamur, ut id rebus omnibus dextre expeditis, cum incolumitate et salute Reverendae Dominationis Vestrae fiat, ut quam nobis benigne quoque operam navare recepit, in ea ne praepediatur.

Conditionum papisticarum et responsi imperatorii exemplum evanuisse Reverendae Dominationi Vestrae [f. 853] non miramur, siquidem mille artifex Sathan pro se suoque grege vigilis excubias agit et nocitura sibi qua potest arte subvertit. Mittimus autem Reverendae Dominationi Vestrae aliud exemplum precamurque Deum, ut eo ipso per Reverendam Dominationem Vestram Ecclesiae suae plurimum commodetur.

Quod reliquum est, Reverendam Dominationem Vestram rectissime valere optamus precamurque, ut talentum sibi divinitus concreditum cum magno fenore in futuro saeculo ad nominis Dei gloriam amplificandam et salutem multorum Christi fidelium ad patrem coelestem referat et piorum messem numerosam reddat. Quam ad rem provehendam conatus Reverendae Dominationis Vestrae pios spiritu sancto regi et gubernari orationibus nostris ab ipso Deo flagitare non cessabimus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Stanislaus Hosius.*

2) *Ferdinandus I.*

3) *Ioannes Daubmann, typographus Regiomontanus.*

N. 4976.

S.l., 3.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Hegemoni (Hegeman), armifactori regio,
de modis argenti et cupri Olkussiensis sibi coemendi et de variis eorundem
metallorum pretiis.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 405-407v.

N. 4977.

S.l., 4.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
Georgium a Suchten, subditum suum, negotium quoddam habentem «consi-
stens in S. Regiae Maiestatis liberalitate», quod ei non esse ignotum
affirmat, commendat et rogat, ut hoc eius negotium promovere velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 857-858.

N. 4978.

S.l., 4.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Hieronymo Modliszewski, capitaneo Lomzensi,
Philippum Grüne, hominem militarem, cui ratione coniugis suaem
bona coram iudicio ordinario Lomzensi petenda sunt, commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 856-857.

N. 4979.

S.l., 7.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Catharinae reginae Poloniae
litteras eius, 13.I. ex Wieluń datas, sibi redditas esse nuntiat; pro commisera-
tione sua propter pestem in Polonia grassantem tanta gratiarum actione,
atque excusatione, quod manu propria non scripserit, opus non fuisse
censem; faustum iter Vilnam versus et prosperam valetudinem ei precatur;
quod rex cum imperatore non convenerit, dolet, sed addit iucundum sibi
fuisse auditu adventum archiducis Ferdinandi a rege exspectari; duo vasa
vini Rhenensis mittit et rogat, ut ea clementer accipere velit.*

(Germanice)

Cfr. El. XXXI, N. 789.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 408v-410v.

N. 4980.

S.l., 7.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*litteras eius, 12.I. ex Wieluń datas, se accepisse nuntiat et pro novis sibi com-
municatis gratias agit; rogat, ut crebro scribat et nova scitu digna signi-
ficet; duo vasa vini Rhenensis mittit et petit, ut ea una cum adiunctis lit-
teris reginae Catharinae reverenter tradat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 408-408v.

N. 4981.

S.l., 7.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Vincentio Ruszkowski, stipatori regio,
litteras eius, 26.IV.1559 a. Vilnae datas, se accepisse nuntiat et rogat, ut cre-
brius scribat et novitates, praecipue de Moscovitis, communicet; affini
eius Biliński, sibi commendato, se permisisse significat, ut ventosum
molendinum sibi exstrueret, aquosum tamen se ei concedere non posse.*

(Germanice)

Ostrpr. Fol., vol. 45, ff. 410v-411.

N. 4982.

S.l., 7.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro equis sibi missis gratias agit et scribit tanta gratiarum actione pro equo
a se ei misso opus non fuisse; de reginae Catharinae felici Vilnam adventu
gaudet; rogat, ut crebro scribat et nova significet.*

(Germanice)

Ostrpr. Fol., vol. 45, ff. 411v-412.

N. 4983.

S.l., 8.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Dulski, aulico regio,
petenti, ut ad nuptias eius cohonestandas unum ex servitoribus suis mittat,
respondet se postulato eius satisfacere non posse, cum de die nuptiarum
sibi non constet; rogat, ut de dicto die se certiore reddat.*

(Latine)

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 858-859.

N. 4984.

S.l., 9.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]
rogat, ut litteras intercessorias pro Melchiore Kirchoff, consule Rigensi, ad
archiepiscopum Rigensem [Gulielmum] et magistrum Livoniae [Gottar-
dum Kettler], a rege iam concessas, de meliore nota scribendas curet et ad
se mittat.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1732.

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 859-862.

N. 4985.

S.l., 9.II.1560.

Albertus dux in Prussia

«an rath zu Trepkaw»

pro studio et diligentia in negotio subditi sui, Thomae Ranisch, exhibita gratias agit et idem eius negotium iterum commendat, quo debitam sibi ab eorum proconsule, Ioanne Hunger, pecuniam recuperare possit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 412v-413.

N. 4986.

S.l., 10.II.1560.

Albertus dux in Prussia

episcopo Vladislaviensi [Iacobo Uchański]

*nuntiat in veteribus Cancellariae suaे codicibus nomina pagorum, in elencho
sibi missō nominatorum, non inveniri.*

Cfr. El. XLI, N. 1729.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 862-864.

Episcopo Wladislaviensi, 10 Februarii.

Scribit in veteribus Cancellariae codicibus de limitibus quorundam
pagorum et urbium nihil inventum esse.

Reverende in Christo Pater, Amice nobis perchare.

Ad postulata Reverenda Paternitatis Vestrae mandavimus Cancellariae nostrae praefectis, ut bonorum limites iuxta praescriptum Reverenda Paternitatis Vestrae diligenter in veteribus codicibus perquirerent. Ipsi nobis retulerunt, se ne praefecturas quidem Liebscho- [f. 863] schensem scilicet et Scophausensem in iisdem codicibus, multo minus nomina pagorum in illis invenire. Neque in Neoburgensi, Lauenburgensi et Pucensi districtu earum villarum nomina esse, quae in catalogo^{a)} Reverenda Paternitatis Vestrae continentur. De Wladislaviensibus civitatibus prorsus nihil. Dolemus itaque maiorem in modum, quod in re tantilla, ut percuferemus, postulatis Reverenda Paternitatis Vestrae satisfacere facultas nos deficit, siquidem et in maioribus, pro rationum nostrarum tenuitate, bene de Reverenda Paternitate Vestra mereri nihil in nobis desiderari passuri essemus. Itaque ut ne Reverenda Paternitas Vestra aegrius hoc de nobis accipiat secusve interpretetur, peramice petimus. Ea enim in Reverendam Paternitatem Vestram ferimur benevolentia, ut pro singulari in illam amore nostro nihil magis quam re ipsa ad contestandam propensissimam voluntatem nostram occasionem praeberi nobis exoptaremus. Daturi enim essemus operam, ut quam [f. 864] Reverenda Paternitas Vestra de nobis fiduciam concepit, in ea ne frustretur. Quod superest, Reverendam Paternitatem Vestram feliciter valere cupimus. Datum.

A[ndreas] M[untzer]

a) in ms. cathalogo

N. 4987.

S.l., 12.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Stanislaw Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi,
pro perdicibus sibi missis, et quod ducissam Megapolensem [Annam], consan-
guineam suam, cum filio [Carolo] hospitio excepit et laute tractavit, nec-
non fratrem suum Gulielmum, archiepiscopum Rigensem, tantopere
observat, gratias agit; pro litteris ad regem commendaticiis tanta gratia-
rum actione opus non fuisse scribit.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1731.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 864-865.

N. 4988.

S.l., 12.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wołłowicz, M.D.L. marscalco,
pueros eius necessarios, favori et gratiae suae commendatos, se clementia sua
complexum esse et porro etiam pro commendatissimis eos habiturum esse
nuntiat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 866.

N. 4989.

S.l., 13.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*capitaneo Lomzensi [Hieronymo Modliszewskij]
servitorum suorum incuria duos boves amissos esse nuntiat, quorum alterum
capitaneo suo Johannisburgensi redditum, alterum a vicecapitaneo eius
Lomzensi detineri; rogat, ut curare velit, quo dictus bos servitoribus suis,
hoc nomine istuc missis, restituatur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 886-867.

N. 4990.

S.l., 14.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*palatino Trocensi [Nicolao Radziwill «Rufo»]
litteras eius, quibus filium Petri Oborski, capitanei Birzensis, sibi commenda-
bat et petebat, ut illum apud filium suum [Albertum Fridericum] educan-
dum et instituendum curaret, se accepisse nuntiat et, quamquam filius*

suus multos iam studiorum socios habeat, in gratiam eius se illum in aulam suam recepturum esse; rogat, ut se per occasionem regi commendet.

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1715.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 867-869.

N. 4991.

S.l., 14.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Petro Oborski, capitaneo Birzeni,

licet filius suus multos iam studiorum et educationis socios habeat, se tamen petitioni eius satisfacturum esse nuntiat et filium eius Albertum, tam propter officia a patre fratri suo Gulielmo, archiepiscopo Rigeni, praestita, quam ob commendationem «ducis Dubincensis et Birzensis» [Nicolai Radziwill «Rusi»], filio suo adiuncturum esse respondet (cfr. N. praeced.)

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 869-70.

N. 4992.

S.l., 15.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

palatinum Marienburgensem [Achatium Czema], iussu regis Vilnam iter facientem, laudibus extollit et commendat; petit praeterea, ut illi, nomine quoque suo regi quaedam relatuero, plenam habeat fidem.